РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
БУИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
СОВЕТ КИЯТСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ
БУА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

КЫЯТ АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ

СОВЕТЫ

	РЕШЕНИЕ

                   4 марта  2016 года

	КАРАР
                                         № 9-1

«О проекте Устава

муниципального образования

«Киятское сельское поселение

Буинского муниципального района

Республики Татарстан»
В целях приведения Устава муниципального образования «Киятское сельское поселение Буинского муниципального района Республики Татарстан»,  принятого Решением Совета Киятского сельского поселения Буинского муниципального района Республики Татарстан от 01 июля 2015 года № 1-69,  в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь ст. 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Киятское сельское поселение Буинского муниципального района Республики Татарстан», «Положением о проведении публичных слушаний в Киятском сельском поселении Буинского муниципального района Республики Татарстан», утвержденным Решением Киятского сельского Совета от «21» мая 2007 г. № 2-17, Совет Киятского сельского поселения Буинского муниципального района Республики Татарстан,
РЕШИЛ:

I. Внести в Устав муниципального образования «Киятское сельское поселение Буинского муниципального района Республики Татарстан» следующие изменения и дополнения:

          1. В статье 5:
          пункт 1 изменить и изложить в следующей редакции:

«1. К вопросам местного значения поселения относятся:

1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

8) формирование архивных фондов поселения;

9) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих, в том числе, требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);

10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;

14) организация деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;
15) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения
16) организация в границах поселения водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

17) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения;

18) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

19) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам.»;
2. В статье 30:

а) пункт 3 изменить и изложить в следующей редакции:

«3. Ограничения, связанные со статусом депутата Совета поселения, устанавливаются федеральными законами и Уставом поселения.»;
б) добавить пункт 3.1. и изложить его в следующей редакции:

«3.1. Срок полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления устанавливается Уставом поселения и не может быть менее двух и более пяти лет.»;
3. В статье 33:

пункт 1 изменить и изложить в следующей редакции:

«1. В компетенции Совета поселения находятся:

1) принятие устава поселения и внесение в него изменений и дополнений;

2) установление официальных символов поселения;

3) рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение бюджета поселения и отчета о его исполнении, осуществление контроля за его исполнением;

4) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов, предоставление льгот по их уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

5) принятие планов и программ развития поселения, утверждение отчетов об их исполнении;

6) утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;

7) выдвижение инициативы об изменении границ, преобразовании поселения;

8) назначение выборов депутатов Совета поселения и утверждение схемы избирательных округов по выборам депутатов Совета поселения;

9) назначение местного референдума;

10) избрание Главы поселения;

11) избрание заместителя Главы поселения;

12) избрание представителя поселения из числа депутатов Совета поселения в Совет муниципального района;

13) утверждение структуры Исполнительного комитета поселения, установление предельной численности его работников;

14) назначение членов Избирательной комиссии поселения;

15)назначение голосования по вопросам изменения границ, преобразования поселения, голосования по отзыву депутата Совета поселения;

16) реализация права законодательной инициативы в Государственном Совете Республики Татарстан;

17) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения, в том числе порядка и условий его приватизации в соответствии с федеральными законами; определение перечня видов муниципального имущества, отчуждение которого осуществляется по согласованию или после утверждения Советом поселения;

18) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

19) определение порядка участия поселения в организациях межмуниципального сотрудничества;

20) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

21) формирование контрольно-счетного органа поселения;

22) принятие решения об удалении главы поселения в отставку;

23) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления поселения полномочий по решению вопросов местного значения;

24) определение порядка регулирования тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;
25) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих, в том числе, требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения;
26) принятие решений о создании некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов;

27) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей поселения официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии поселения, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;

28) толкование Устава поселения и решений Совета поселения;

29) принятие Регламента Совета поселения и иных решений по вопросам организации своей деятельности;

30) утверждение положения об аппарате Совета поселения;

31) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;

32) иные полномочия, отнесенные федеральными законами, законами Республики Татарстан к ведению представительных органов поселений, а также иные полномочия, отнесенные настоящим Уставом к компетенции Совета поселения.»;
4. В статье 49:

пункт 4) и 5) изменить и изложить в следующей редакции:

«4) в области культуры, спорта, работы с детьми и молодежью, охраны прав и свобод граждан, обеспечения законности:

- создает условия для организации досуга и обеспечения населения услугами организаций культуры;

- обеспечивает условия для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организацию проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

- организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью;

- обеспечивает на территории поселения соблюдение законов, актов органов государственной власти и местного самоуправления, охрану прав и свобод граждан;

- обжалует в установленном порядке, в том числе в суде или арбитражном суде, нарушающие права местного самоуправления акты органов государственной власти и государственных должностных лиц, предприятий, учреждений, организаций;

- обеспечивает проведение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

- осуществляет организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата поселения, члена выборного органа поселения, выборного должностного лица поселения, голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения;

- организует профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов Совета поселения, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организует подготовку кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;
- осуществляет предусмотренные законодательством меры, связанные с проведением собраний, митингов, уличных шествий, демонстраций и пикетирования, организацией спортивных, зрелищных и других массовых общественных мероприятий;

- обеспечивает оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создаёт условия для деятельности народных дружин;
5) в сфере благоустройства:

- участвует в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

- организует деятельность по благоустройству территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);

- осуществляет присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»
5. В статье 69:

добавить пункт 2.1. и изложить в следующей редакции:

«2.1. Голос Главы поселения учитывается при принятии решений Советом поселения как голос депутата Совета Поселения.»;
6. В статье 79:

пункт 2. изменить и изложить в следующей редакции:

«2. Проект бюджета поселения, решение Совета поселения об утверждении бюджета поселения, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета поселения и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию (обнародованию).».
II. Утвердить проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Киятское сельское поселение Буинского муниципального района Республики Татарстан».

III. Обнародовать настоящее решение путем размещения на «Официальный портал правовой информации Республики Татарстан» в информационно-коммуникационной сети интернет.

IV. Образовать рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению поступивших предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Киятское сельское поселение Буинского муниципального района Республики Татарстан», в следующем составе:

- руководитель рабочей группы:

Егоров Валерий Николаевич  – заместитель главы Буинского муниципального района,
- члены рабочей группы:

Даутов Салим Фагимович – руководитель Исполнительного комитета Буинского муниципального района РТ,

Сибгатуллин Ансар Мансурович – председатель постоянной комиссии Буинского районного Совета по вопросам управления муниципальной собственностью и местному самоуправлению,

Валеева Резеда Нагимовна – начальник отдела по работе с ОМС поселений аппарата Совета Буинского муниципального района РТ,

Мифтахов Фанис Фаризович – начальник юридического отдела аппарата Совета Буинского муниципального района РТ.

V. Установить, что:

предложения к настоящему решению и проекту Устава муниципального образования «Киятское сельское поселение Буинского муниципального района Республики Татарстан» вносятся в Совет Киятского сельского поселения Буинского муниципального района РТ по адресу: 422405, Республика Татарстан, Буинский район, с. Кият, ул. Центральная, д. 10, в письменной форме в течение 30 дней со дня официального обнародования (размещения), в рабочие дни с 8.00 до 17.00 часов;

заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются по адресу: 422405, Республика Татарстан, Буинский район, с.Кият, ул. Центральная, д. 10, в рабочие дни с 8.00 до 17.00 часов, не позже чем за 7 дней до даты проведения публичных слушаний.

VI. Провести публичные слушания по настоящему решению и проекту Устава муниципального образования «Киятское сельское поселение Буинского муниципального район Республики Татарстан» в порядке, предусмотренном «Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний Киятском сельском поселении Буинского муниципального района Республики Татарстан», утвержденным Решением Киятского сельского Совета Буинского муниципального район Республики Татарстан от 21 мая 2007 года № 2-17, назначив их на 7 апреля 2016 года, в 11.00 часов, в здании Киятского сельского дома культуры по адресу: 422405, Республика Татарстан, Буинский район, с. Кият, ул. Молодежная, д. 9.

VII. Рабочей группе изучить и обобщить предложения к настоящему решению и проекту Устава муниципального образования «Киятское сельское поселение Буинского муниципального район Республики Татарстан».

VIII. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава  Киятского сельского поселения

Буинскогомуниципального района РТ,

председатель Совета

Киятского сельского поселения

Буинского муниципального района РТ                             М.М. Храмова
с. Кият

1